
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 4782/2023

MODIFICA RESOLUCIÓN N°133/2005 QUE ESTABLECE
REGULACIONES CUARENTENARIAS PARA EL INGRESO DE
EMBALAJES DE MADERA

Santiago, 31/07/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en la Ley Nº 18.755, Orgánica del Servicio Agrícola y Ganadero; el Decreto Ley Nº 3.557 de
1980 del Ministerio de Agricultura sobre Protección Agrícola; el  Decreto Nº 510 de 2016 que habilita puertos
para la importación de mercaderías sujetas a revisión del Servicio Agrícola y Ganadero (SAG), y deroga
Decreto Nº156, de 1998, del Ministerio de Agricultura; Decreto N° 50 de 2023 del Ministerio de Agricultura
que establece orden de subrogación del Director Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero las Resoluciones
 Nº133/2005 que establece regulaciones cuarentenarias para el ingreso de embalajes de madera;
N°2859/2007 que modifica la Resolución N°133/2005,  Nº7008/2013 que modifica la Resolución N°133/2005 y
la Norma Internacional de Medidas Fitosanitarias (NIMF) N° 15, Reglamentación del embalaje de madera
utilizado en el comercio internacional de la Convención Internacional de Protección Fitosanitaria (CIPF).

CONSIDERANDO:

1. Que el Servicio Agrícola y Ganadero, en adelante el SAG, es la autoridad oficial encargada de velar por
la protección del patrimonio fitosanitario del país, a fin de prevenir la introducción y dispersión de
plagas reglamentadas.

2. Que mediante la Resolución Nº133/2005 del SAG se establecieron regulaciones cuarentenarias para el
ingreso de embalajes de madera.

3. Que es necesario actualizar la Resolución N° 133 de 2005 dado que, en la octava reunión de la Comisión
de Medidas Fitosanitarias, celebrada en abril de 2013, y en la 13.ª reunión de la Comisión de Medidas
Fitosanitarias, celebrada en abril de 2018, se adoptaron revisiones del Anexo 1 y cambios en el Anexo 2
de la Norma Internacional de Medidas Fitosanitarias N°15, con el fin de reducir el riesgo de dispersión
de plagas a través de embalajes de madera en el comercio internacional.

RESUELVO:

1. Modifíquese la Resolución N° 133 de 2005 que establece regulaciones cuarentenarias para el ingreso de
embalajes de madera, en lo siguiente:

1.1 Incorpórese a continuación del numeral 1.3, el nuevo numeral, con el siguiente texto:

“1.4 Tratamiento con fluoruro de sulfurilo, en adelante SF: El embalaje de madera deberá fumigarse
según lo establecido en la NIMF 15”.

1.2. En el numeral 2 sustitúyase la expresión “La Marca deberá ser legible, permanente y no
transferible, de color negro, azul o café oscuro” por lo siguiente: “La marca deberá ser legible,
duradera, no transferible, debiéndose evitar los colores rojo y naranja, puesto que se utilizan para
identificar las mercaderías peligrosas.”

ANÓTESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE



ANDREA COLLAO VELIZ
DIRECTORA NACIONAL (S) SERVICIO AGRÍCOLA Y

GANADERO

Anexos

Nombre Tipo Archivo Copias Hojas
Resolución 133/05 Digital Ver

GMV/RAR/MRR/VLAR/CCS/MMF/ASC/SIM/JVE

Distribución:

Juan Cristian Andrade Fuentes - Director Regional (S) Región de Los Lagos - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Los Lagos
Maria Patricia Miranda Cerda - Directora Regional (S) Región de O'Higgins Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional O'Higgins
Ruben Marcos Cofre Sepulveda - Director Regional (S) Dirección Regional de Los Rios - Oficina Regional
Los Rios
Fernanda Orellana Silva - Directora Regional (S) Región de Antofagasta Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Antofagasta
Luis Fernando Pinochet Romero - Director Regional Región del Maule Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Maule
Claudio Armando Ternicier Gonzalez - Director Regional Servicio Agricola y Ganadero Región
Metropolitana de Santiago - Oficina Regional Metropolitana
Juan Francisco Alvarez Carcamo - Director Regional (S) Región Magallanes y Antártica Chilena Servicio
Agrícola y Ganadero - Oficina Regional Magallanes
Juan Francisco Castillo Castillo - Director Regional (S) Región de La Araucanía Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Araucania
Jorge Rubén Mautz Vivanco - Director Regional (S) Región de Coquimbo Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Coquimbo
Mei Siu Maggi Achu - Directora Regional Región de Atacama - Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Atacama
Agneta Fabiola Hiche Meza - Directora Regional (S) Región de Arica y Parinacota Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional Arica y Parinacota
Valeria Elizabeth Carrasco Saez - Directora Regional (S) Región Aysén Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Aysen
Roberto Carlos Ferrada Ferrada - Director Regional Región del Biobío Servicio Agrícola y Ganadero -
Oficina Regional Biobío
Sue Vera Cortez - Director Regional (S) Región de Tarapacá Servicio Agrícola y Ganadero - Oficina
Regional Tarapaca
Astrid Tatiana Tala Díaz - Directora Regional SAG Región de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Gloria Isabel Cuevas Cerda - Directora Regional (S) Región de Ñuble - Oficina Regional Ñuble
Roberto Molina Montealegre - Encargado Regional (S) Unidad Técnica Protección Agrícola y Forestal -
Oficina Regional Arica y Parinacota
Mario Antonio Astorga Pereira - Jefe Unidad Técnica Protección Agrícola - Oficina Regional Antofagasta
Carolina Angélica Pizarro Figueroa - Encargada Regional Protección Agrícola y Forestal Unidad de
Protección Agrícola y Forestal Región de Atacama - Oficina Regional Atacama
Christian Patricio Ernesto Meirone Luchsinger - Jefe (S) Unidad Protección Agrícola-Forestal y Semillas -
Oficina Regional Coquimbo
Maria Rosa Mery Messina - Encargada Protección Agrícola y Forestal Región de Valparaíso - Oficina
Regional Valparaiso
Claudio Eduardo Moore Tello - Encargado(a) Protección Agrícola y Forestal Región de O'Higgins - Oficina

https://ceropapel.sag.gob.cl/archivos/2023/06/02/RES-133-EXENTA_26-ENE-2005.pdf


El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=139023780&hash=f8531

Regional O'Higgins
Eric Paredes Vargas - Encargado Regional Unidad Técnica Protección Agrícola y Forestal - Oficina
Regional Maule
Carmen Gloria Velásquez Trujillo - Encargada Regional de Protección Agrícola – Forestal y Semillas.
(S) Unidad de Protección Agrícola Forestal y Semillas - Oficina Regional Araucania
Daniel Andres Cabello Stom - Encargado Regional Protección Agrícola - Forestal y Semillas Los Rios -
Oficina Regional Los Rios
Carolina Lorena Giovannini Campos - Encargada Regional Protección Agrícola y Forestal Región de Los
Lagos - Oficina Regional Los Lagos
Ricardo Emilio Ruiz Paredes - Encargado(a) Regional Protección Agrícola y Forestal Magallanes y
Antártica Chilena - Oficina Regional Magallanes
Lorena Navarro Parra - Encargada Protección Agrícola y Forestal Región Metropolitana - Oficina Regional
Metropolitana
Paola Alejandra Fierro Verdugo - Encargado Regional (S) Unidad Protección Agrícola-Forestal y Semillas -
Oficina Regional Ñuble
Luis Díaz Bernal - Encargado/a Unidad Técnica Protección Agrícola y Forestal - Oficina Regional
Tarapaca
Rodrigo Andres Ther Alarcon - Encargado Regional de Protección Agrícola-Forestal y Semillas Unidad
Técnica Protección Agrícola-Forestal y Semillas - Oficina Regional Biobío
Martin Eduardo Cumian Sanchez - Encargado Regional Protección Agrícola y Forestal Región Aysén -
Oficina Regional Aysen
Pablo Alonso Vargas Caceres - Coordinador de Vigilancia Forestal Protección Agrícola y Forestal Región
de Valparaíso - Oficina Regional Valparaiso
Carola Briones Razeto - Profesional Proteccion Agricola Regional Protección Agrícola y Forestal Región
Metropolitana - Oficina Regional Metropolitana
Max Eduardo Peragallo Reynolds - Encargado Forestal Oficina Sectorial Santa Cruz - Servicio Agrícola y
Ganadero - Oficina Regional O'Higgins
Hermann Klaus Sievert Blumenbach - Coordinador Programa Vigilancia Control Forestal Unidad Técnica
Protección Agrícola y Forestal - Oficina Regional Maule
Maritza Schafer Villalobos - Analista Regional Agrícola y Forestal Unidad de Protección Agrícola Forestal
y Semillas - Oficina Regional Araucania
Claudio Andrés Barrientos Higueras - Apoyo Profesional Programa Forestal Protección Agrícola - Forestal
y Semillas Los Rios - Oficina Regional Los Rios
Nathalia Estefan Valenzuela Molina - Profesional Protección Agrícola y Forestal Región de Los Lagos -
Oficina Regional Los Lagos
Mario Taruman Borquez - Analista Protección Agrícola y Forestal Región Aysén - Oficina Regional Aysen
CLAUDIA MUÑOZ ARANEDA - Coordinadora Regional Forestal Unidad Técnica Protección Agrícola-
Forestal y Semillas - Oficina Regional Biobío
Marcela Carolina Cerda Vásquez - Jefa Departamento de Comunicaciones y Participación Ciudadana -
Oficina Central
Marisol Ramírez Rojas - Jefa (S) División Jurídica - Oficina Central
Marco Muñoz Fuenzalida - Jefe (S) División Protección Agrícola - Forestal y Semillas - Oficina Central

Servicio Agrícola y Ganadero - Av. Presidente Bulnes N° 140 - Teléfono: 23451101


	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Anexos


		2023-07-31T18:08:23-0400




